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Čítaš, čítam, čítame

Mnohí ľudia nad knihami len mávnu rukou a radšej si pozrú film. Je to
škoda, pretože mnohé filmy sú síce natočené podľa kníh, ale veľakrát má film
s knihou spoločné len meno a pár postáv. Okrem toho čítanie kníh pomáha aj
s pravopisom alebo s rozvíjaním slovnej zásoby.

V  tomto  článku  sú  dve  ukážky  z  kníh.  Prvá  je  z  knihy  Brama
Stokera,Dracula:
„Dlhú  chvíľu vládlo  ticho,  obrovská,  bolestivá  prázdnota  a  vtom sa  ozvalo
profesorove prenikavé „Psssst!“ V diaľke medzi tismi sa k nám blížila hmlistá
biela postava a v náručí zvierala čosi čierne. Postava sa naraz zastavila a v tej
chvíli sa predralo pomedzi oblaky mesačné svetlo a odhalilo tmavovlasú ženu
v  bielom  rubáši.  Do  tváre  sme  jej  nevideli,  lebo  sa  skláňala  nad  svojím
bremenom,  malým dieťaťom.  Dieťa  zrazu  prenikavo  vykríklo.  Chceli  sme
vybehnúť zo svojich úkrytov, ale profesorova varovná ruka nás zadržala. Biela
postava sa opäť pohla. Arthur zavzlykal, keď v nej spoznal črty Lucy
Westenrovej. Ako sa Lucy zmenila! Všetok pôvab sa znej vytratil, vyžarovala
z  nej  neľútostná  krutosť  a  zmyselná  nenásytnosť.  Van  Helsing  vykročil
a všetci  štyria  sme  sa  zoradili  pred  dverami  hrobky.  Van  Helsing  zdvihol
na lampáši záklopku; badali sme, že Lucy má pery  červené od  čerstvej krvi,
ktorá jej steká i po brade a po bielom batistovom rubáši ...“

Podľa  tohto  románu bolo  natočených  veľa  filmov.  Gróf  Dracula  je
dnes už kultovou postavou.

Druhá ukážka je z knihy Eoina Colfera, Artemis Fowl – Arktický
incident:
„Ďalšia  ohnivá  guľa  dopadla  priamo  medzi  nich  a  reštauráciu.  Plameň
v zlomku sekundy vypálil dieru do asfaltu. Museli ísť. Priamo cez oheň.
„Zavrite si priezor!“
„Prečo?“
„ Len ho zavrite strážmajster!“
Gabo ho zavrel. S bratom sa neoplatí škriepiť, najmä ak je to váš veliaci
dôstojník.  Problém sa zaprel  Gabovi  rukou do chrbta a posotil  ho dopredu.
„Bež, rýchlo!“
Vybehli rovno do blčiacich plameňov. Kapitán Problém Vodník počul ako mu
praskajú  vlákna  v  obleku  neschopné  vzdorovať  priveľkej  žiare.  Roztopený
asfalt sa im lepil na topánky a rozleptával gumené podošvy.
Konečne mali oheň za sebou a tackali sa k dvojitým dverám. Problém si zotrel
sadze  z  priezoru.  Jeho  muži  čakali  prikrčení  za  obrannými  štítmi.  Dvaja
čarodejníci zo zdravotnej služby si už sťahovali rukavice a chystali sa priložiť
ruku k dielu.
Ešte desať metrov.
Bežali z posledných síl.
Goblini sa konečne spamätali. Vzduchom za nimi prehučala celá salva a
premenila  to,  čo  ešte  zostávalo  z  výkladu  Kráľovstva  lopatiek,  na  prach.
Problém dostal do prilby zásah, od ktorého mu poskočila hlava.  Ďalšiu šupu
pocítil medzi lopatkami. Našťastie puzdro na desiatu vydržalo ... “

O  Artemisovi  Fowlovi  vznikli  rôzne  fámy  o  tom,  že  je  to  len
opakovanie  Harryho  Pottera,  no  nie  je  to  pravda.  Tento  príbeh  ešte  nebol
sfilmovaný. Obe knihy odporúčam prečítať si. Dracula je vhodný pre tých, čo
sa radi trochu boja. A Artemis Fowl je pohodová kniha na cestovanie alebo len
tak na relax.

                                                                                          Autor: Mária Hroncová VIII.A



Hudba a niečo nové o nej PUNK...
Prečo ľudia počúvajú PUNK? Lebo punk nie je len hudba, ale je to aj život,

energia a radosť. Musíš to cítiť v srdci. Nemá cenu písať históriu punku, lebo
každý zhruba vie ako to vzniklo. Sú aj takí, ktorí sa radi hádajú, že kto bol skôr,
či Ramones v Amerike, alebo Sex Pistols v Anglicku...

Punk nie je komercia, kariéra, rasizmus  ale je to život ktorý žije veľa ľudí
z nás. O punku bolo počuť vždy v menšine, no vždy o ňom bolo počuť a to dosť
hlasno. A ľudia, ktorí nevedia skoro nič o punku, majú z neho strach. Keď na
ulici vidia skupinku punkerov, tak radšej sklopia hlavy a obídu ich, aby sa im
dačo nestalo. Ale podľa mňa to nie je  nutné. Veď nehryzú, sú to normálni ľudia,
ktorí dýchajú ten istý vzduch, čo dýcha každý človek. Tak prečo sa ich bojíme?
Možno to je len tým,  ako sa obliekajú (číro, čierne oblečenie, vybíjané opasky
a podobne  ) ale veď to je len oblečenie a človeka by sme nemali posudzovať
podľa toho, ako sa oblieka alebo vyzerá. Ale väčšine punkerom nevadí to, čo si
o ich výzore ostatní myslia, lebo si žijú svoj život, tak ich nechajte si ho žiť, oni
sa nestarajú do vás, tak vy sa nestarajte do nich...

Po páde komunizmu to u nás (myslím tým Slovensko aj českých susedov)
s punkom nevyzeralo moc dobre, strácal sa charakter undergroundu, stala sa
z toho  móda.  Mnoho  mladých  15-ročných  chalanov  malo  na  hlavách  číra
 všade striekali sprejmi znak anarchie (asi ani nevedeli, čo to je). Pre nich to bol
len  chvíľkový  ošiaľ  a  potom  na  punk  zabudli.  Dokonca  aj  mnoho  starých
punkerov práve preto zanevrelo na punk. To však bolo tou zmätenou dobou,
keď sme ešte nevedeli, čo s tou slobodou robiť. No práve táto doba pomohla
mnohým dostať sa k moci a k peniazom, objavil sa neonacizmus. A PUNK je tu
znova - ako protipól toho všetkého hnusného, je na druhej strane barikády.

V Čechách a na Morave má však toto hnutie oveľa silnejšie zázemie ako
na Slovensku. V Prahe hrajú svetovo známe kapely, konajú sa demonštrácie
proti nacistom, tiež je tam veľa koncertov. Na Slovensku je koncertov omnoho
menej a ak sú, často príde málo ľudí kvôli slabej propagácii, ale to neznamená,
že by naša scéna bola chudobná. Chce to čas a hlavne správnych a ochotných
ľudí organizovať koncerty a akcie, hrať punk. V poslednej dobe sa to začalo
hýbať dopredu....

Autor: Mirka Lamošová



Na aktuálnu tému

Akí sme – dospievanie

     Pre každého dospievanie znamená niečo iné. Pre niekoho je to veľký
otáznik, niekto sa teší na prevzatie zodpovednosti a pre niektorých rodičov je
„nočná mora“ to, že ich miláčik vyrastie.
Dospievanie  býva  často  ťažké.  Hádky sú v niektorých rodinách  na dennom
poriadku. Názory detí a rodičov sa začínajú v mnohom líšiť. Mnohí si svoje
názory  dokážu  povedať  slušne  a  potichu,  iní  začnú  kričať.  Práve  v tomto
období  bývajú  vzájomné  vzťahy  veľmi  dôležité,  aj  keď  mnohí  si  to
neuvedomujú.

Rodičia  si  často  myslia,  že  ich  deti  sú už veľké a  s  problémami si
poradia.  Deti  si  zase  myslia,  že  sú  múdrejšie  ako  ostatní  a  nechcú  sa
zdôverovať. Táto etapa života býva akousi skúškou vzťahov v rodine.

Najmä  starší  ľudia  sa  veľmi  často  sťažujú  na  „hroznú  výchovu“
mládeže.  Často  ide  o  jednoduché  problémy,  ako  je  uvolnenie  miesta
v autobuse. Iste je slušné nechať staršieho človeka
sadnúť si, ale dotyčný by mal vedieť slušne dať najavo, že sa mu zle stojí a nie
hneď začať nadávať.

Niektorí mladí ľudia tlak dospievania znášajú ťažšie ako ostatní. Často
sa  pod  to  podpíše  napätie  v  rodine,  či  zlá  partia.  Prestávajú  sa  učiť,  pijú,
dokonca drogujú. Len malá časť z nich sa „zobudí“, väčšina ide veselo „dolu
vodou“.
Myslím si, že to ako sa  človek k dospievaniu postaví, závisí od jeho povahy
a rodinného prostredia. Veľa závisí aj od okolia, v ktorom sa ľudia pohybujú.
Každý si za svoj život zodpovedá sám a je jeho vec, čo si s ním urobí. Každý
sa tiež snaží vybrať si tú správnu životnú cestu. Dúfam, že väčšina ľudí nájde
tú pravú.

                                                 

            Autor: Mária Hroncová

          Naše malé talenty a ich výtvory

 Jesenná láska
Bol raz jeden prameň,
a pri ňom ležal kameň.
Vo vode je vlnka,
ktorá pekne žblnká.
Videli sme jazero,
a bolo nám veselo.
Musiš veľa piť,
ak chceš zdravo žiť.

    Martinka Trasoňová 3.C
 

   Pyšný syseľ

   Od včas rána na úvratí,
   starý syseľ žitko mláti,
   veje,nosí pod horu,
    kde má dom i komoru.

            Andrea Trasoňová 5.B



Z  francúzskeho  slova  le  parkour, čo  voľne  preložené
znamená umenie pohybu. Tento šport vznikol vo Francúzsku a
ide v podstate o kombináciu veľkého množstva iných športov:
skalolezectva, streetových športov, bojových umení, akrobacie
gymnastiky  atď.  Ide  o  to  pohybovať  sa  v akomkoľvek
priestore a prekonávať prekážky pokiaľ možno najplynulejším
a najkrajším štýlom.

Zjednodušene  možno  povedať,  že  parkurista  sa  snaží
dostať  z  bodu  A  do  bodu  B  čo  najpriamejšou  cestou
prekonávajúc  všetko,  čo  má  v  ceste  a  dá  sa  prekonať.
Väčšinou  sa  parkour  spája  s  mestským  prostredím,  ktoré
poskytuje dostatok prekážok na trénovanie. Jednou z hlavných
predností tohto športu je, že k jeho vykonávaniu nepotrebujete
žiadne  špeciálne  vybavenie,  stačia  len  dobré  bežecké  alebo
športové topánky. Parkour je najčistejšou formou pohybu, kde
sa  človek  snaží  prekážky  nie  jen  obchádzať,  ale  naopak
prekonávať. Schody, zábradlia, múriky a múry, kolmé steny, to
všetko  sa  dá  prekonať  aj  bez  pomôcok,  iba  vlastnou
šikovnosťou a mrštnosťou. Parkour alebo freerun sú len slová,
ktoré sa snažia pomenovať určitý proces. Tento proces by bolo
možné popísať ako spôsob presunu z bodu A – štart do bodu B
–  cieľ  čo  najpriamejšou  cestou.  Cesta,  ktorú  musí  človek
zdolať aby dosiahol  tento cieľ,  sa  mení.  Nie je  teda možné
určiť  dopredu  spôsob,  akým ju  možno zdolať  a  nie  je  teda
možné  určiť,  ktorý  druh  pohyby je  potrebný alebo  naopak
nepotrebný pre  tento  „šport“.  Vytváranie  umelých pravidiel
definícií len vracia ľudí soäť k nudnej a únavnej ceste. 

Tak ako sa menia ľudia – vyvíjajú sa, takisto  sa vyvíja a
mení aj parkour. Parkour je o voľnosti, zároveň najelegantnej-
ším spôsobom. Parkour je jednoducho umenie pohybu! Ak už
musíme  nejakú  cestu  zdolať,  tak  nech  je  pre  nás  cesta
potešením a nie utrpením.

Ak  chceš  vedieť  viac  o  Martinskom  parkoure  napíš  na
parkour@zoznam.sk

Niečo zaujímavé zo športu  na našej škole

Diev  č  enský futbal   

Ako už mnohí s vás vedia že na našej škole sa otvorilo dievčenské futbalové
družstvo,  ktoré  trénuje  náš  pán  učiteľ Trnka.  Práve  s ním sme  pre  vás
pripravili krátky rozhovor.

Čo si myslíte o rozvoji športu na našej škole?

Žiaci  oveľa  radšej  športujú  ako  sa  učia  to  svedčí  aj  o  ich  športových
výsledkoch.

Myslíte si že na škole je dosť športových aktivít pre deti?

Na  škole  je  veľa  športových  aktivít.  Ako  napríklad  futbal,  hokej,
roztlieskavačky a podobne.

A podľa vás sa deti do nich ako zapájajú?

Žiaci majú o ne veľký záujem horšie je to so športom na sídlisku, kde sú
nulové podmienky a o šport mladých nikto nejaví veľký záujem.

Kedy vás napadlo začať trénovať dievčenský futbal?

Robil  som turnaj pre chlapcov a dievčatám to bolo  ľúto,  že oni  nič také
nemajú. Viaceré dievčatá ma oslovili  a ja som zorganizoval turnaj dievčat.
Bol som milo prekvapený že o dievčenský futbal bol veľký záujem. Dievčatá
hrali  s obrovským  nadšením   a  preto  som skúsil  dať im šancu  trénovať.
Prekvapili ma svojím prístupom a chuťou trénovať a preto sa zrodilo na našej
škole prvé FUTBALOVÉ DRUŽSTVO DIEVČAT

                                                                                         Autor: Katka Karolčíková



Vyskúšaj si na IQ teste či máš dobré logické myslenie.  
Je  to  jednoduché!  Stačí  keď  si  zoberieš  pero  a  papier  a
napíšeš odpovede na otázky  v uvedenom teste. Keď odpovieš
na všetkých 10 otázok skontroluj si ich z odpoveďami dole.
Ale nepodvádzaj !   Za každú správnu odpoveď si pripočítaj
10% .  

Otázka č 1: Koľko dní narodenia zažije človek?
 

Otázka č 2: Niektoré mesiace majú 31 dní, koľko mesiacov má
28 dní?

 
Otázka č 3: Je ťažšie kilo železa alebo kilo peria?

 
Otázka č 4: Je u nás legálne oženiť sa so svojou ovdovenou
manželkou?

Otázka č 5: Vydeľ 30 číslom 0,5 a pripočítaj 10. Koľko ti vyšlo?
 

Otázka č 6: Keď na miske sú 3 jablká a dve zoberieš. Koľko
jabĺk máš?

Otázka č 7:  Doktor ti dal tri tabletky a povedal, že máš brať
každú polhodinu jednu.  Koľko minút uplynie od prvej tabletky
až vezmeš poslednú?
 
Otázka č 8: Farmár mal 17 oviec a okrem deviatich mu všetky
umreli. Koľko mu ich ostalo?
 
Otázka č 9:  Koľko zvierat každého pohlavia a druhu vzal     
Mozes na svoju Archu?
 
Otázka č 10:  Koľko dvojkorún je v tucte?

           ODPOVEDE NA IQ TESTÍK

10%-30%  Správne si odpovedal na 1 – 3 otázky. To nie je najlepšie :-(
Tvoje logické myslenie je menej rozvinuté, skús pozornejšie a viac čítať.
A  nekonaj  zbrklo,  všetko  si  najprv  pekne  nechaj  prejsť  hlavou.
A nekonaj urýchlene ako hrdina z doby ľadovej  

„ Dvakrát meraj a raz strihaj! “ (slová múdreho človeka :-))

40%-60%  Správne si odpovedal na  4 – 6 otázok. To nie je zlé ale,
mohlo byť aj lepšie. Nemyslíš? :-) Tvoje logické myslenie je dobré, ale
mohlo by byť aj lepšie :-) ale si na dobrej ceste. 

„ Kto chce hýbať svetom, nech najprv pohne sám sebou “ (Seneca)

70%-100%  Správne si odpovedal na 7-10 otázok. Gratulujem, týmto si
sa zaradil medzi najlepších v logickom myslení. Keď máš takéto logické
myslenie tak by si nám mohol pomôcť s tvorbou tohto časopisu. Potešiť
nás nejakým dobrým článočkom. :-) 

„Neváhaj a píš !“ (ani nechcite vedieť kto to povedal :-))

Gratulujem, ti ak si bez podvádzania zvládol tento test a dúfam, že
si bol so svojimi výsledkami spokojný. :-) 

ODPOVEDE:1)1.2)12.3)rovnako.4)nie.5)70.6)2.7)60.8)9.9)0.10)12.

                                                                                                    

    

                                                                                                
            Autor: Mirka Lamošová



8-SMEROVKA

Po vyškrtaní 48 pojmov súvisiacich s vodou dostanete poučné
brazílske príslovie: 

E R O M P J R E K N A T Ý N P O R

I O B L A K Y V K O R Y T N I C A

N Š Á Z O Z M Ä K Č O V A N I E CH

A Ž E T L Y A P K E O N L E D Á R

V R Z Ž D A I R I V Ó D J O E N P

O O S L D A T B A T A T A A S N S

R D O A L O U O K P I I N E T Č O

Ó Á L M L R V N D D R E U Y I A S

L S H I T V A O O D Y A D S L P E

CH A L O V L A V L N U O M Ú Á Á L

L K P I P P O T A E V D O E T T P

A L O Ď A D Y Ť O Ť N N I T Ň O É

D Á Ž Ď O Č Š P S R É K R N A P K

E R Ľ V Á E Z O Ú Z D N A I C L S

N E H A I O D P A R O V A N I E B

I N E P D R Y B N Í K Í L S Y K R

E I N A V O Ľ O S D O A K S E R T

N M S T A Z É T N Y S O T O F Y Š

BAZÉN, BLATO, DÁŽĎ, DESTILÁT, DOVOLENKA, DUDINCE, DUNAJ,
FOTOSYNTÉZA,  HMLA,  CHLADENIE,  CHLÓROVANIE,  JAZERO,
KORYTNICA,  KRÚPY,  KYSLÍK,  LOĎ,  ĽAD,  MINERÁLKA,  MORE,
MYDLO,  OBLAKY,  OCEÁN,  ODLIV,  ODPAD,  ODPAROVANIE,
ODSOĽOVANIE, PARA, PIEŠŤANY, PITIE, PLANKTÓN, PLÁŽ, POHÁR,
POTÁPAČ, POTRUBIE, PRAMEŇ, ROPNÝ TANKER, ROZTOK, RYBNÍK,
SALVÁTOR,  SLIAČ,  SNEH,  SPRCHA,  ŠTRBSKÉ  PLESO,  TRESKA,
TVRDOSŤ VODY, VODOVOD, ZMÄKČOVANIE, ZLATO

Túto zaujímavú logickú hru už asi každý z vás pozná! Sudoku je hra,
v ktorej  hráč  musí  doplniť  čísla  od  1  do  9  tak,  aby sa  neopakovali
v riadku, stĺpci a hrubo vyznačenom štvorčeku. Dúfame, že sme potešili
tých, ktorí si radi lámu hlavu nad sudoku!



                                  

              Ďakujeme, že ste si zakúpili toto číslo!!!

  


